

令和2年度事業報告

令和2年度において実施した主な事業の概要は、次のとおりである。

1 広報活動関係

(1) 日常活動

一般からの電話などによる問い合わせ、各宿舎のパンフレット請求苦情の処理に対応した。

(2) 公営国民宿舎ホームページによる活動

- a) 全国の公営国民宿舎を地図上などで紹介
- b) 各宿舎専用ページによる自慢料理や見どころなど紹介
- c) 提供宿舎を対象に空室情報の発信（月2回更新）
- d) 提供宿舎を対象に宿泊プラン情報などの発信（随時更新）
- e) 季節などに応じたレジャー情報を特集し紹介
 - ・ 国民宿舎周辺で楽しめる初春の花
 - ・ 桜お花見
 - ・ ほたる鑑賞スポット
 - ・ 国民宿舎周辺で楽しめる初夏の花
 - ・ 登山が楽しめる国民宿舎
 - ・ 秋の花情報
 - ・ 国民宿舎紅葉情報
 - ・ イルミネーション&ライトアップ情報
 - ・ 国民宿舎周辺の映画ロケ地 など
- f) スマートフォン版ホームページによる紹介

(3) SNSによる活動

Facebook、Twitterによる宿舎情報の発信を行った。

(4) ガイドブックによる活動

「公営国民宿舎ガイド」を一部宿舎による買取販売、ならびに個人向けとしてホームページ及びハガキによる申込を受付け、郵送による通信販売を行った。

(5) パブリシティの活用

レジャー・旅行関係の雑誌社や新聞社からの記事校正などを通じて公営国民宿舎の広報活動を行った。

2 業務運営関係

(1) 職員研修会の開催

会員宿舎職員の資質の向上とサービスのレベルアップ等を図るため3月25日に「いまさら聞けないSNS活用」と題し、WEB会議システム（Zoom）によるオンライン研修会を初めて実施した。

(2) 職員の表彰

10月の総会において職員の永年勤続表彰を行った。（20年勤続表彰10名、10年表彰9名 合計19名）

また、表彰者へは表彰状と記念品を後日郵送した。

(3) 国民宿舎の経営に関する調査研究

全国公営国民宿舎の年間利用者数などの集計を行うと共に「令和元年度全国国民宿舎利用状況」を制作・発行し会員に配布した。

(4) 国民宿舎の利用客に対する誘致に関する諸方策

宿舎利用契約を締結している福利厚生代行企業5社、および健康保険組合など6組合と連携し、契約に参画している宿舎の集客に貢献した。

(5) 有益情報の共有

週1回メールマガジンを配信し、公営国民宿舎ホームページ特集記事募集の案内や、申請可能な補助金など情報の共有を行った。

(6) JRシステム株式会社との提携

サイトコントローラ「らく通」の販売代理店活動を行った。

(7) 公営国民宿舎個人会員制度

会員宿舎への集客ならびにPR活動強化の為、個人会員制度である公営国民宿舎「ニコニコ旅クラブ」の会員勧奨を行った。

3 管理運営関係

(1) 定期社員総会の開催

10月1日に書面において、2019年度の事業報告及び収支決算報告、ならびに令和2年度事業計画（案）及び収支予算（案）、定款第22条の修正について可決承認された。

- 議案第1号 2019年度の事業報告について
- 議案第2号 2019年度の収支決算報告について
- 議案第3号 令和2年度事業計画（案）について
- 議案第4号 令和2年度収支予算（案）について
- 議案第5号 定款第22条の修正について

(2) 理事会の開催

理事会を9月15日に書面において開催した。

議案の「令和元年度事業報告について」、「令和元年度収支決算報告について」、「令和2年度事業計画（案）について」、「令和2年度収支概算予算（案）について」、「令和元年度職員表彰について」、「特別会員への新規申込について」、「事務所の移転について」がはかられ原案どおり承認された。

(3) 令和2年度の退会宿舎

No.	道県名	会員名	宿舎名	退会年月日
1	岡山	総社市	サンロード吉備路	令和2年 9月23日
2	岩手	奥州市	サンホテル衣川荘	令和2年 9月29日
3	茨城	石岡市	つくばね	令和2年 9月30日
4	富山	富山市	白樺ハイツ	令和3年 3月31日
5	石川	七尾市	能登小牧台	令和3年 3月31日
6	兵庫	神戸市	オテルド・摩耶	令和3年 3月31日
7	兵庫	神戸市	シーパル須磨	令和3年 3月31日
8	兵庫	香美町	ファミリーイン今子浦	令和3年 3月31日
9	和歌山	（株）あらふねリゾート	あらふねリゾート	令和3年 3月31日
10	広島	福山市	仙酔島	令和3年 3月31日
11	大分	竹田市	直入荘	令和3年 3月31日
12	大分	竹田市	久住高原荘	令和3年 3月31日

4 その他

(1) 損害賠償責任保険の斡旋

前年に引き続き、東京海上日動火災保険株式会社と団体契約を結び、
宿舎賠償責任保険、宿泊者賠償責任保険、現金等運送保険、被災者見舞
保険への加入斡旋を行った。

現在までの加入状況は次のとおりである。

保険名	加入宿舎数
宿舎賠償責任保険	23宿舎
宿泊者賠償責任保険	22宿舎
現金等運送保険	10宿舎
被災者見舞保険	14宿舎

(2) 物資の斡旋等

各宿舎で日常必要とする物資の斡旋ならびに推奨銘柄製品の使用協力
依頼を行った。

(3) 事務所の移転

10月1日より、東京都調布市布田から東京都調布市多摩川へ、事務
所の移転を行った。

収支計算書

自 令和2年4月 1日

至 令和3年3月31日

(社)国民宿舎協会

単位:円

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
1. 会費収入	6,620,000	6,536,000	84,000	
会費収入	6,400,000	6,500,000	-100,000	
入会金収入	100,000	0	100,000	
会費収入(個人)	120,000	36,000	84,000	
2. 事業収入	6,234,000	4,760,065	1,473,935	
事業負担金収入	2,484,000	2,595,000	-111,000	
広告料収入	1,630,000	1,413,530	216,470	
印税収入	10,000	0	10,000	
ガイド収入	1,000,000	97,680	902,320	
販売協力金収入	300,000	300,000	0	
販売奨励金収入	350,000	53,862	296,138	
事務手数料収入	450,000	299,993	150,007	
業務請負収入	10,000	0	10,000	
3. 寄付金収入	10,000	0	10,000	
寄付金収入	10,000	0	10,000	
4. 雑収入	110,000	2,256,847	-2,146,847	
預金利息収入	10,000	6	9,994	
雑収入	100,000	2,256,841	-2,156,841	
5. 特定預金取崩収入	0	0	0	
退職給与引当金取崩収入	0	0	0	
当期収入合計	12,974,000	13,552,912	-578,912	
前期繰越収支差額	1,198,000	1,198,640	-640	
収入合計	14,172,000	14,751,552	-579,552	
II 支出の部				
1. 事業費	6,588,000	6,070,032	517,968	
給与手当支出	4,700,000	5,596,994	-896,994	
退職手当支出	10,000	0	10,000	
福利厚生費支出	18,000	0	18,000	
広報宣伝費支出	550,000	182,160	367,840	
ガイド等作成費支出	250,000	0	250,000	
ブロック事業助成費支出	400,000	100,000	300,000	
研修会費支出	200,000	50,000	150,000	
表彰費支出	100,000	76,278	23,722	
機関紙作成費支出	10,000	0	10,000	
推奨銘柄推進費支出	350,000	64,600	285,400	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
2. 管 理 費	6,095,000	6,421,401	-326,401	
給 与 手 当 支 出	3,000,000	3,731,335	-731,335	
退 職 手 当 支 出	10,000	0	10,000	
福 利 厚 生 費 支 出	12,000	0	12,000	
賃 金 支 出	10,000	0	10,000	
会 議 費 支 出	150,000	0	150,000	
旅 費 交 通 費 支 出	100,000	0	100,000	
通 信 運 搬 費 支 出	400,000	350,791	49,209	
交 際 費 支 出	25,000	0	25,000	
備 品 費 支 出	10,000	0	10,000	
消 耗 品 費 支 出	150,000	233,828	-83,828	
修 繕 費 支 出	10,000	62,636	-52,636	
印 刷 製 本 費 支 出	10,000	0	10,000	
光 熱 水 費 支 出	110,000	70,367	39,633	
賃 料 及 び 損 料 支 出	1,340,000	1,297,369	42,631	
公 租 公 課 支 出	70,000	70,000	0	
負 担 金 支 出	32,000	32,000	0	
謝 金 支 出	280,000	185,748	94,252	
支 払 利 息 支 出	10,000	0	10,000	
雑 費 支 出	166,000	187,327	-21,327	
著 作 権 償 却 支 出	200,000	200,000	0	
3. 特 定 預 金 支 出	191,000	191,000	0	
退 職 給 与 引 当 金 支 出	191,000	191,000	0	
4. 予 備 費	100,000	0	100,000	
当 期 支 出 合 計	12,974,000	12,682,433	291,567	
当 期 収 支 差 額	0	870,479	-870,479	
次 期 繰 越 収 支 差 額	1,198,000	2,069,119	-871,119	

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(社)国民宿舎協会

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
退職給与引当金取崩収入	0	900,000	-900,000
受取会費			
会費収入	6,536,000	7,302,169	-766,169
事業収益			
事業収入	2,165,065	3,010,063	-844,998
受取負担金			
事業負担金収入	2,595,000	2,885,000	-290,000
受取寄付金			
寄付金収入	0	0	0
雑収益			
預金利息	6	18	-12
雑収入	2,256,841	231,699	2,025,142
経常収益計	13,552,912	14,328,949	-776,037
(2) 経常費用			
事業費	(6,459,784)		
人件費	5,596,994	5,623,945	-26,951
事業諸費	473,038	835,839	-362,801
管理費	(7,282,525)		
人件費	3,731,335	3,749,297	-17,962
管理諸費	2,881,066	3,533,228	-652,162
器具備品減価償却	0	0	0
経常費用計	12,682,433	13,742,309	-1,059,876
当期経常増減額	870,479	586,640	283,839
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	—	—	—
(2) 経常外費用	—	—	—
当期一般正味財産増減額	870,479	586,640	283,839
一般正味財産期首残高	1,025,718	439,078	586,640
一般正味財産期末残高	1,896,197	1,025,718	870,479
II 指定正味財産増減の部	—	—	—
III 正味財産期末残高	1,896,197	1,025,718	870,479

貸借対照表

至 令和3年3月31日現在

(社)国民宿舎協会

単位:円

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,390,569	168,125	1,222,444
切手	5,636	5,636	0
未収会費	644,668	517,668	127,000
未収金	119,151	236,254	-117,103
流動資産合計	2,160,024	927,683	1,232,341
2. 固定資産			
(1) 基本財産	—	—	—
(2) 特定資産			
退職給与引当資産	1,108,970	917,970	191,000
特定資産合計	1,108,970	917,970	191,000
(3) その他固定資産			
器具備品	0	0	0
電話加入権	100,000	100,000	0
著作権	200,000	400,000	-200,000
敷金	55,000	85,000	-30,000
その他固定資産合計	355,000	585,000	-230,000
固定資産合計	1,463,970	1,502,970	-39,000
資産合計	3,623,994	2,430,653	1,193,341
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	150,392	228,474	-78,082
預り金	468,435	258,491	209,944
流動負債合計	618,827	486,965	131,862
2. 固定負債			
退職給与引当金	1,108,970	917,970	191,000
固定負債合計	1,108,970	917,970	191,000
負債合計	1,727,797	1,404,935	322,862
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	—	—	—
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	1,896,197	1,025,718	870,479
(うち特定資産への充当額)	(1,108,970)	(917,970)	(191,000)
正味財産合計	1,896,197	1,025,718	870,479
負債及び正味財産合計	3,623,994	2,430,653	1,193,341

財 産 目 録

至 令和3年3月31日現在

(社)国民宿舎協会

単位:円

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金手元有高	95,825	
普通預金 みずほ銀行虎ノ門支店	345,725	
普通預金 ゆうちょ銀行〇〇八支店	949,019	
切手	5,636	
未収会費 2020年度会費1宿舎分	100,000	
未収事業負担金 2020年度会費1宿舎分	27,000	
未収会費 2019年度会費2宿舎分	133,334	
未収事業負担金 2019年度会費2宿舎分	62,000	
未収会費 2018年度会費2宿舎分	133,334	
未収事業負担金 2018年度会費2宿舎分	62,000	
未収会費 2017年度会費1宿舎分	100,000	
未収事業負担金 2017年度会費1宿舎分	27,000	
未収広告料 2020年度未収金1社分	67,624	
未収販売奨励金 2020年度未収金1社分	51,527	
流動資産合計		2,160,024
2. 固定資産		
(1)基本財産	—	
(2)特定資産		
退職給与引当資産 普通預金	1,108,970	
三菱東京UFJ銀行虎ノ門支店		
特定資産合計	1,108,970	
(3)その他固定資産		
器具備品	0	
電話加入権	100,000	
著作権	200,000	
敷金	55,000	
その他特定資産合計	355,000	
固定資産合計		1,463,970
資産合計		3,623,994

科 目	金 額	
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	(150,392)	
府中年金事務所に対する未払額	85,792	
国民宿舎に対する未払額	64,600	
預り金	(468,435)	
府中年金事務所に対する未払額	83,888	
中小企業労働福祉共済会に対する未払額	32,532	
関東甲信越静地方支部に対する未払額	352,015	
流動負債合計		618,827
2. 固定負債		
退職給与引当金	1,108,970	
固定負債合計		1,108,970
負債合計		1,727,797
正味財産		1,896,197